de auto-reserva (self booking), inclusive em caráter emergencial para o GABINETE 
DO GOVERNADOR, com seguro assistência em viagem internacional. 

303 

02 
TAXA POR TRANSAÇÃO PARA HOSPEDAGEM, reserva e emissão de voucher de 
hotelaria nacional e internacional para o GABINETE DO GOVERNADOR 

66 

DESPESA ANUAL ESTIMADA: R$ 472.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL REAIS) 

5.1 Avaliação do Custo  

A Administração utilizou o preço referencial obtido das consultas de mercado junto a fornecedores 
especializados no ramo e também baseado no levantamento das passagens emitidas no exercício 2015 para 
verificação dos preços e estimativa dos custos.